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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Поиск новых дизайнерских решений при

создании современных ювелирно-художественных изделий (ЮХИ) во многом

связан с совершенствованием способов их обработки. Это способствует расши-

рению многовариантности конструкции, формы и геометрии, качества декори-

руемой поверхности – её тоном, цветом и фактурой, что неизбежно ведёт к

улучшению потребительских свойств выпускаемых изделий.

В последнее десятилетие на российских ювелирных предприятиях широ-

кое распространение получили сложнопрофильные, разнофактурные и тонко-

стенные изделия с поднутрениями и изгибами, ажурными и легкодеформируе-

мыми элементами. Такие формы и особенности поверхности осложняют или де-

лают невозможным применение традиционных технологий декорирования, но

позволяют использовать электрохимическую декоративную обработку (ЭХДО).

В настоящее время вопросы её использования при обработке поверхности

серебра 925 пробы в художественно-декоративных целях изучены недостаточ-

но. Используемая в промышленности ЭХДО определяет ряд художественных и

технологических проблем, требующих разработки научно-методического обес-

печения, позволяющего моделировать декоративные и физико-механические

свойства поверхности, что подтверждает актуальность данной работы.

В процессе совершенствования технологии декорирования ЮХИ из се-

ребра 925 пробы проведён анализ следующей литературы:

1) по дизайну ЮХИ: Д. Бэннет, С.И. Галанин, М.В. Гой, М.П. Ермаков,

Дж. Кроу, М.С. Кухта, Е. Олвер, М.Л. Соколова;

2) по истории развития ювелирного искусства: В.Е. Байер, Г. Грегориет-

ти, В.Ф. Кринский, Т.И. Сизова, В.В. Скурлов, С. Филлипс, Д. Эванс;

3) по способам финишной отделки поверхности ЮХИ: А.В. Балмасов,

С.И. Галанин, С.Я. Грилихес, И.В. Калинников, Т.В. Лебедева, М.В. Сорокина,

В. Фаченда, М. Шлезингер.

Цель и задачи исследования. Основной целью работы является расши-

рение возможностей дизайна ЮХИ на основе разработки методов декорирова-

ния поверхности серебра 925 пробы с использованием электрохимической обра-

ботки импульсными токами.

В соответствии с поставленной целью определены и решены следующие

задачи:

1) провести анализ становления дизайна ЮХИ и истории его развития;

2) выявить актуальность декорирования поверхности серебра на протяже-

нии развития дизайна ЮХИ и предложить эффективные методы его реализации;

3) исследовать возможность формирования декоративных свойств поверх-

ности серебра при электрохимической обработке в растворе тиосульфата натрия с

использованием импульсных токов;

4) исследовать влияние условий проведения процесса электрохимическо-

го декорирования на ряд свойств формируемой поверхности сплавов серебра;

5) определить эффективную технологию создания цветных декоративных

покрытий и фактурных поверхностей и разработать технологические рекомен-

дации по её применению в производстве ЮХИ.

Объект и предмет исследования. Объектом исследования – новый спо-

соб декорирования поверхности ЮХИ, бижутерии и других изделий, изготов-

ленных из сплава серебра 925 пробы.

Предмет исследования – технология формирования мелко-, средне- и

крупноразмерных фактур с цветными конверсионными плёнками (КП) на по-

верхности серебра 925 пробы.

Методология и методы исследования. В качестве методологической ба-

зы применялся системный подход, предполагающий комплексное рассмотрение

предмета исследования. Экспериментальные исследования выполнялись с исполь-

зованием специально разработанного оборудования и методик, позволяющих ди-

агностировать изучаемые явления и обрабатывать результаты исследований.

Импульсы тока подавались от генератора импульсов прямоугольной формы

с независимой регулировкой всех АВПИ: tимп – длительность импульса тока по-

ложительной полярности (ИТПП); tотр.имп – длительность импульса тока отрица-

тельной полярности (ИТОП); tз – задержка между окончанием ИТПП и началом

ИТОП; tпаузы – пауза между окончанием ИТОП и началом последующего ИТПП; q

– скважность импульсов; Iимп – амплитуда ИТПП; Iотр.имп. – амплитуда ИТОП.

Зависимости «ток–время» фиксируются цифровым двухканальным ос-

циллографом марки GRS-6052A. Микрогеометрические параметры фиксирова-

лись на микроскопах МИИ–4 и МИС–11.

Исследования макроструктуры производилось с помощью металлографи-

ческого микроскопа «МЕТАМ 32–ЛВ» с увеличением 1000. Полученные фото-

графии обрабатывались в программе SIAMS Photolab.

Исследования состава плёнки, формируемой на аноде в процессе обра-

ботки, производилось на рентгеновском экваториальном дифрактометре ДРОН

УМ–1 с приставкой для поликристаллических образцов.

Ошибки измерений минимизируются регулярным проведением эталон-

ных измерений; периодической поверкой приборов и аппаратуры Центром

стандартизации и метрологии г. Костромы.

Научная новизна исследования

1. Проведён анализ становления дизайна ЮХИ из серебра и истории его

развития. Выявлена актуальность таких видов декорирования, как фактуры с

гальваническими и конверсионными покрытиями, которые получили широкое

распространение в промышленном и ювелирном дизайне с XV–XVI веков. В

нашей стране, как показал литературный анализ, применение данных техник

отличалось ещё бóльшим богатством и разнообразием.

2. Впервые систематизированы особенности поверхности ЮХИ с выяв-

лением причин неэффективности традиционных методов ручной, механизиро-

ванной, химической обработок и ЭХДО постоянными токами и выявлением

особенностей поверхностей, для которых максимально эффективно использо-

вание ЭХДО импульсными токами.

3. Получены экспериментальные зависимости «ток–время», характери-

зующие процессы, проходящие на границе раздела «серебро–электролит» при

импульсной ЭХДО униполярными и биполярными токами. Показана близость

процессов на поверхности анодно обрабатываемых металлов в течение элек-

трохимического полирования (ЭХП) и ЭХДО (электрохимического фактуриро-

вания (ЭХФ) и электрохимического формирования КП (ЭХФКП)), проводимых

в идентичном электролите.

4. Исследованы особенности ЭХФ и ЭХФКП в зависимости от техноло-

гических параметров проведения процесса (амплитудно-временных параметров

импульсов (АВПИ) тока, температуры и перемешивания электролита) и микро-

структуры сплава.

5. Исследованы состав и цветовые характеристики КП в зависимости от

технологических параметров проведения процесса. Показана возможность парал-

лельного формирования КП и фактуры на поверхности сплавов серебра 925 пробы.

Практическая значимость исследования. Проведённые исследования

позволяют расширить возможности дизайна ЮХИ из серебра 925 пробы с ис-

пользованием электрохимической обработки импульсными токами.

1. Разработан процесс формирования мелко-, средне- и крупноразмерных

фактур с матовой и блестящей поверхностью с использованием ЭХФ унипо-

лярными и биполярными токами.

2. Разработан процесс формирования цветных КП с параллельным фор-

мированием фактурной поверхности с использованием ЭХФКП униполярными

и биполярными токами.

3. Полученные результаты внедрены в учебный процесс по следующим

направлениям подготовки на базе Костромского государственного университета:

29.03.04 – «Технология художественной обработки материалов»;

54.03.03 – «Искусство костюма и текстиля» профиль «Художественное

проектирование ювелирных изделий»;

54.03.02 – «Декоративно-прикладное искусство и народные промыслы»;

29.04.04 – «Технология художественной обработки материалов»;

50.06.01 – «Искусствоведение».

Апробация и внедрение результатов исследования. По основным ре-

зультатам диссертации опубликовано 14 работ, в том числе Патент РФ на спо-

соб ЭХФ поверхности серебра и Патент РФ на способ ЭХА поверхности сереб-

ра. 6 статей в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК для

публикации научных результатов диссертаций.

Материалы диссертации докладывались, обсуждались и получили поло-

жительную оценку на:

1. VI МНТК «Современные методы в теоретической и экспериментальной

электрохимии» (Плёс, 2014);

2. МНТК «Актуальные проблемы науки в технологиях текстильной и лег-

кой промышленности. Лён-2014» (Кострома, 2014);

3. VII МНТК «Современные методы в теоретической и экспериментальной

электрохимии» (Плёс, 2015);

4. XXI МНК «Современные техника и технологии» (Томск, 2015);

5. XVIII всероссийской научно-практической конференции и смотре-

конкурсе творческих работ студентов, аспирантов и преподавателей по направ-

лению «Технология художественной обработки материалов» (Кострома, 2015);

6. VIII МНТК «Современные методы в теоретической и эксперименталь-

ной электрохимии» (Плёс, 2016);


[…]


имущество перед униполярными, в связи с тем, что при них формируются плёнки

с соизмеримыми показателями толщин, но с меньшим удельным съёмом металла.

Получение заданного цвета и текстуры декоративных конверсионных по-

крытий путём изменения АВП импульсов способствует повышению художест-

венной выразительности. Преимущество данного метода в том, что он позволяет

Рисунок 1 – Процессы на анодной поверхности при ЭХФКП

а Б

Рисунок 2 – Среднефактурные блестящие поверхности, сформированные

при ЭХФКП: а – Rz ср = 4,2 мкм, τ = 3 мин, iа имп = 0,08 А/см
2
, tимп = 500 мкс,

скважность импульсов q = 4; б – Rz ср = 5,86 мкм, τ = 2 мин, iа имп = 0,74 А/см
2
,

tимп = 100 мкс, iа имп.обр = 0,91 А/см
2
, tимп. обр = 100 мкс, q = 4

формировать устойчивые плёнки широкой цветовой гаммы в области тёмных

оттенков на параллельно создаваемой мелкофактурной поверхности. Совмеще-

ние этих двух процессов усиливает декоративность получаемых покрытий.

ЧЕРВЁРТАЯ ГЛАВА – «Дизайн и технология создания ЮХИ с ис-

пользованием цветных конверсионных покрытий и фактуры поверхно-

сти» посвящена анализу особенностей процесса проектирования и разработке

технологического процесса изготовления ЮХИ.

Выявлены основные недостатки существующих способов фактурирова-

ния и формирования конверсионных покрытий, такие как:

Фактурирование

1) возможность деформирования выступающих элементов, тонких стенок

и тонких элементов конструкции;

2) сложность, а иногда и невозможность обработки сложнопрофилиро-

ванных участков и поднутрений, а также элементов больших площадей;

3) вероятность удаления фактуры при последующих операциях обработки.

Формирование конверсионных покрытий

1) специфический дизайн изделий;

2) ограниченность цветовой гаммы покрытий;

3) низкая устойчивость покрытий к механическим воздействиям при

дальнейшей эксплуатации.

Проведен анализ форм и внешнего вида ЮХИ. На его основе системати-

зированы особенности поверхности с выявлением причин неэффективности

традиционных методов ручной, механизированной, химической обработок и

ЭХДО постоянными токами. Установлено, что процессы ЭХФ и ЭХФКП опти-

мально использовать для обработки сложнопрофилированных поверхностей.

Учитывая технологические особенности, выявлены дизайнерские особенности

серебряных изделий, проектируемых с применением ЭХФ и ЭХФКП:

1. Фактурность (рисунок 3).

1.1. Обработка всей поверхности изделия.

1.2. Чередование разноразмерной фактуры и полированной поверхности.

2. Оксидировка (рисунок 4).

2.1. Обработка фактурированной поверхности с последующей полиров-

кой для подчёркивания фактуры.

2.2. Совмещение оксидированной, фактурной и полированной поверхности.

3. Ажурность. Сочетание ажурной разнофактурированной поверхности в

совокупности с цветным оксидированием.

На рисунке 5 представлен внешний вид ЮХИ, получаемых при ЭХДО

импульсными токами.

Рисунок 3 – Внешний вид ЮХИ с фактурой

Рисунок 4 – Внешний вид ЮХИ с оксидными покрытиями

Рисунок 5 – Внешний вид ЮХИ

Разработаны технологический процесс и рекомендации по изготовлению

серебряных изделий с применением ЭХФ и ЭХФКП импульсными токами. Ис-

пользование способов ЭХФ и ЭХФКП позволяет для ЮХИ с определёнными

особенностями дизайна и конструкции минимизировать или полностью отка-

заться от технологической операции – полировки, которая является слабым

звеном (технологически и по продолжительности) при изготовлении большин-

ства ЮХИ.

ОБЩИЕ ВЫВОДЫ

1. Определена историческая и современная распространённость лёгких и

ажурных ювелирных украшений со сложнопрофилированной и разнофактури-

рованной поверхностью, декорированной гальваническими и конверсионными

покрытиями.

2. Разработана технология электрохимического декоративного фактурирова-

ния поверхности серебряных сплавов в тиосульфатном электролите с использова-

нием импульсного тока для создания ЮХИ с высокими эстетическими свойствами.

3. Установлено, что по сравнению с распространёнными на данный момент

технологиями декорирования, ЭХДО обладает следующими преимуществами:

– позволяет создавать нерегулярную структуру и различные текстуры по

микрогеометрическим параметрам, не свойственные аналогичным технологиям;

– позволяет формировать поверхности с различными декоративными

свойствами в электролите одного состава только за счёт изменения АВП им-

пульсов тока, что значительно упрощает технологию изготовления ЮХИ;

– использование способов ЭХФ и ЭХФКП позволяет для ЮХИ с опреде-

лёнными особенностями дизайна и конструкции минимизировать или полно-

стью отказаться от технологической операции – полировка;

– низкий уровень отходов драгоценных металлов и получение их в виде,

удобном для последующего аффинажа;

– позволяет проводить процесс с минимальным воздействием на окру-

жающую среду и безопасный для обслуживающего персонала.

4. Определены технологические параметры формирования декоративных

фактур в водном растворе тиосульфата натрия с использованием импульсного

технологического тока прямоугольной формы с изменяемыми АВП импульса.

5. Разработана технология электрохимического декоративного анодиро-

вания с заданными цветовыми оттенками на поверхности серебряных сплавов,

расширяющая возможности дизайна сложнофактурированных и сложнопро-

фильных изделий.

6. Полученные результаты используются в учебном процессе в ФГБОУ

ВО Костромской государственный университет при преподавании ряда техно-

логических и дизайнерских дисциплин.

7. Разработанные способы декорирования поверхности изделий из спла-

вов серебра 925 пробы прошли производственные испытания и рекомендованы

к внедрению на ювелирных предприятиях (Кострома, 2016).
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