Утверждаю:

ректор Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего образования

«Иркутский национальный исследовательский
технический университет» (ИРНИТУ)

д.т.н., доцент

М.В. Корняков

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Иркутский национальный исследовательский
технический университет» (ИРНИТУ)

на диссертационную работу

Висковатого Ивана Сергеевича на тему:

«ДЕКОРИРОВАНИЕ ПОВЕРХНОСТИ СЕРЕБРА 925 ПРОБЫ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ЭЛЕКТРОХИМИЧЕСКОЙ ОБРАБОТКИ ИМПУЛЬСНЫМИ ТОКАМИ»,

представленную на соискание учёной степени кандидата технических наук
по специальности 17.00.06 – «Техническая эстетика и дизайн»

Актуальность темы диссертационной работы

Формирование современных дизайн-решений ювелирно-художественных изделий (ЮХИ) существенным образом зависит от совершенствования способов их формообразования, обработки и декорирования их поверхности. В последнее время на рынке ювелирных изделий широко представлены сложнопрофильные, разнофактурные и тонкостенные украшения с поднутрениями и изгибами, ажурными и легкодеформируемыми элементами. Такие формы и поверхности осложняют или делают невозможным применение традиционных технологий их декорирования. Электрохимическая декоративная обработка (ЭХДО) позволяет во многом решить эту проблему.

Однако вопросы её применения для художественного декорирования поверхности серебра 925 пробы изучены недостаточно. Использование ЭХДО в ювелирном производстве определяет ряд художественных и технологических проблем, требующих разработки научно-методического обеспечения, позволяющего моделировать декоративные и физические свойства поверхности ювелирных украшений из серебра 925 пробы, что подтверждает актуальность данной работы.

Научная новизна исследования заключается в следующем:

1. Проанализировано становление дизайна ЮХИ из серебра и истории его развития. Выявлена широкая распространённость фактурирования с гальваническими и конверсионными покрытиями в промышленном и ювелирном дизайне с XV–XVI веков. В нашей стране применение данных техник отличалось ещё бóльшим богатством и разнообразием.

2. Впервые систематизированы особенности поверхности ЮХИ, выявлены причины неэффективности традиционных методов обработок и ЭХДО постоянными токами и определены особенности поверхностей, для которых максимально эффективно использование ЭХДО импульсными токами.

3. Экспериментально доказана близость процессов на поверхности анодно обрабатываемых металлов в течение электрохимического полирования (ЭХП), электрохимического фактурирования (ЭХФ) и электрохимического формирования конверсионных плёнок (ЭХФКП), проводимых в идентичном электролите.

4. Исследованы особенности ЭХФ и ЭХФКП в зависимости от технологических параметров процесса (амплитудно-временных параметров импульсов (АВПИ) тока, температуры и перемешивания электролита) и микроструктуры сплава.

Исследованы состав и цветовые характеристики конверсионных покрытий (КП) в зависимости от технологических параметров процесса. Показана возможность параллельного формирования КП и фактуры на поверхности сплавов серебра 925 пробы.

Практическая значимость результатов исследований заключается в том, что:

1. Результаты проведённых исследований расширяют возможности дизайна ЮХИ из серебра 925 пробы с использованием электрохимической обработки импульсными токами.

2. Разработан процесс формирования мелко-, средне- и крупноразмерных фактур с матовой и блестящей поверхностью с использованием ЭХФ униполярными и биполярными токами.

3. Разработан процесс формирования цветных КП с параллельным формированием фактурной поверхности с использованием ЭХФКП униполярными и биполярными токами.

4. Полученные результаты внедрены в учебный процесс по следующим направлениям подготовки на базе Костромского государственного университета:

29.03.04, 29.04.04 – «Технология художественной обработки материалов»;

54.03.03 – «Искусство костюма и текстиля» профиль «Художественное проектирование ювелирных изделий»;

54.03.02 – «Декоративно-прикладное искусство и народные промыслы»;

50.06.01 – «Искусствоведение», направленность «Техническая эстетика и дизайн».

Значимость для науки и производства результатов, полученных автором диссертации, заключается в следующих положениях:

- экспериментально доказанной близости процессов на поверхности анодно обрабатываемых сплавов серебра 925 пробы в течение электрохимического полирования (ЭХП), электрохимического фактурирования (ЭХФ) и электрохимического формирования конверсионных плёнок (ЭХФКП), проводимых в идентичном электролите;

- разработанном процессе формирования мелко-, средне- и крупноразмерных фактур с матовой и блестящей поверхностью с использованием ЭХФ униполярными и биполярными токами;

- разработанном процессе формирования цветных КП с параллельным формированием фактурной поверхности с использованием ЭХФКП униполярными и биполярными токами;

- промышленном внедрении результатов исследований на ювелирных предприятиях;

- подтверждением практических результатов двумя Патентами Российской Федерации на способ декоративного электрохимического фактурирования поверхности серебра и способ декоративного электрохимического анодирования поверхности серебра;

- результаты проведённых исследований расширяют возможности дизайна ЮХИ из серебра 925 пробы с использованием электрохимической обработки импульсными токами.

Соответствие поставленных целей и полученных результатов

Полученные в диссертационном исследовании результаты полностью соответствуют поставленным целям и задачам.

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов, рекомендаций и заключений, сформулированных в диссертации

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов, рекомендаций и заключений, сформулированных в диссертации, характеризуется:

1. Корректным использованием известных научных методов для обоснования полученных результатов, выводов и рекомендаций. Соискателем изучены и проанализированы известные достижения и теоретические положения по вопросам формирования декоративных конверсионных покрытий и фактур на поверхности серебра. Список использованной литературы содержит 141 наименование.

2. Взаимосвязью между теоретической и исследовательской частями диссертации.

3. Комплексной методикой исследований процесса декорирования поверхности с использованием униполярного и биполярного импульсного тока

4. Раскрытием возможностей процесса электрохимического декорирования поверхности сплава серебра 925 пробы с использованием импульсных токов, а также рекомендациями по их практическому использованию при изготовлении ЮХИ.

5. Научным обоснованием положений, выносимых на защиту, апробацией и промышленным внедрением результатов научных исследований и выводов.

Рекомендации по использованию результатов работы

Представленные научно-технологические рекомендации позволили внедрить способы электрохимического декорирования поверхности на ювелирном предприятии «ИП Якушева Е.Н.» и в учебный процесс КГУ при преподавании ряда учебных дисциплин на ювелирных специальностях.

Дальнейшее внедрение результатов диссертационного исследования рекомендуется на предприятиях, занимающихся изготовлением ювелирно-художественных изделий из серебра 925 пробы.

Структура диссертационной работы и автореферата соответствует требованиям, предъявляемым к научным квалификационным работам, и содержит обязательные этапы. Опубликованные статьи, Патенты РФ, доклады, тезисы конференций и автореферат отражают основное содержание диссертации.

Диссертация и автореферат написана качественным научно-техническим языком, обладают хорошим и логичным стилем изложения.

Замечания по диссертационной работе

- общие замечания по содержанию и оформлению диссертации;

Автореферат и текст диссертации оформлены в соответствии с существующими требованиями, практически без ошибок и с незначительным количеством опечаток.

Тем не менее по содержанию текста имеется ряд замечаний.

1. Диссертационная работа изобилует сокращениями, что, несмотря на приведенную расшифровку, затрудняет чтение и анализ представленных материалов.
2. Некоторые выводы на стр. 33 настолько тривиальны, что их вряд ли стоило приводить, например, «Внешний вид, конструкция и во многом технология изготовления ЮХИ определяется используемыми конструкционными материалами», то же самое касается и двух следующих выводов.
3. Достаточно странной представляется структура работы. Первая глава посвящена анализу литературы, на основе которого формулируется цель и задачи исследования. Более традиционный подход, когда цель формируется на основе существующей научной проблемы, представляется рецензентам более логичным. Цель обычно формируется до начала исследования, а для ее достижения формулируются задачи, одной из которых является литературный обзор и анализ материала в соответствие с ранее поставленной целью. Без четко сформулированной цели начинать литературный анализ бессмысленно.
4. Вызывает сомнение и сама формулировка цели «... расширение возможностей дизайна ЮХИ...». Термин «...расширение...» скорее определяет результат, чем цель.
5. Неоправданно большой объем, около 40 стр., отведен двум первым, по своей сути компилятивным, главам.

6. Остались неясными некоторые выводы автора, непосредственно касающиеся проведенного исследования. Так, в научной новизне исследования автор декларирует, «... показана близость процессов на поверхности анодно обрабатываемых металлов в течение электрохимического полирования (ЭХП) и ЭХДО (электрохимического фактурирования (ЭХФ) и электрохимического формирования КП (ЭХФКП)), проводимых в идентичном электролите». При этом нет основания понять, какой из данных процессов экономически более предпочтителен, поскольку какие-либо экономические расчеты отсутствуют. Не ясно также, как измерялась толщина плёнки? От чего зависит цвет покрытий? Каков компонентный состав плёнок?
7. Автор утверждает «После ЭХФ постоянными токами сложнопрофилированные поверхности ЮХИ из различных материалов не обладают необходимой декоративной выразительностью. Формируемые в процессе ЭХДО плёнки имеют узкую цветовую гамму и низкую устойчивость к истиранию», однако не объясняет, вследствие чего это происходит.
8. Есть и ряд более мелких замечаний:
- вместо концентрации г/л необходимо писать г/дм³;
- необходимо указать концентрацию (мас. %) компонентов, входящих в травильный раствор, а не перечислять их количество в г или мл.

Приведённые замечания, возникшие вопросы и неясности имеют частный, дискуссионный характер и требуют пояснений автора во время публичной дискуссии. В целом они не снижают ценности диссертационной работы и не влияют на её общую положительную оценку. Представленная к защите диссертация является самостоятельным, логически завершённым научным исследованием, выполненным по актуальной тематике и имеющим научную и практическую значимость.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа Висковатого Ивана Сергеевича на тему «Декорирование поверхности серебра 925 пробы с использованием электрохимической обработки импульсными токами» соответствует паспорту заявленной специальности 17.00.06 – техническая эстетика и дизайн в части содержания (п. 1.: «способы осуществления процессов художественного проектирования изделий из металла, древесины, стекла, керамики, камня, ткани, трикотажа, кожи, и других материалов») и области исследования (п. 14, 15: «принципы художественного оформления изделий и способы декорирования художественных изделий»).

Работа соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждения ученых степеней» ВАК РФ, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата технических наук. Диссертационная работа Вис-

коватого И.С. является законченным научно-квалификационным трудом, выполненным автором самостоятельно, в котором изложены научно обоснованные технические разработки в области электрохимического декорирования сложнопрофилированной поверхности изделий из серебра 925 пробы с использованием импульсных токов, способных расширить возможности дизайнера ювелирно-художественных изделий. Полученные автором результаты имеют существенное значение для науки и производства, поскольку способствуют улучшению дизайна выпускаемой продукции, уменьшению её себестоимости, снижению трудозатрат и повышению эффективности производства.

По уровню теоретических обобщений, методической ценности разработок и практической реализации полученных результатов представленная работа полностью соответствует специальности 17.00.06 – Техническая эстетика и дизайн, а её автор Висковатый Иван Сергеевич заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук.

Отзыв на диссертацию И.С. Висковатого рассмотрен, обсужден и одобрен на совместном заседании кафедр геммологии (зав. каф. д.г.м.н., профессор Лобацкая Р.М.) и металлургии цветных металлов (зав. кафедрой д.т.н. Немчинова Н.В.). Протокол заседания № 7 от 28 ноября 2018 года.

Отзыв составили:

Баранов Анатолий Никитич, д.т.н., профессор, проф. кафедры МЦМ
Адрес: 664074, Иркутск, Лермонтова, 83, ИРНИТУ, ауд. Е-014
Тел. +7 902 561 01 67
E-mail: anatoliibaranov@gmail.com

Кузьмина Марина Юрьевна, к.х.н., доцент, доц. кафедры МЦМ
Адрес: 664074, Иркутск, Лермонтова, 83, ИРНИТУ, ауд. И-020
Тел. +7 914 981 16 94
E-mail: kuzmina.my@yandex.ru

Сорокина В.Е., к.т.н., доцент кафедры геммологии
Адрес: 664074, Иркутск, Лермонтова, 83, ИРНИТУ, ауд.
Тел. +7 904 144 65 98
E-mail: vs_kina@mail.ru